Docusign Envelope ID: EB783ABD-5B53-49AA-92CB-F799C5AA2CEC

FUNDACAO DARCY VARGAS - FDV
CNPJ 33.472.143/0001-55

Balango Patrimonial

(Valores Expressos em Reais)

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Ativo e Compensacdo

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa

Recebiveis de Clientes
(-) PECLD
Mensalidade Escolar
Recebiveis Vinculados
Estoque

Outros Ativos Circulantes

Nao Circulante
Recebiveis Vinculados
Imobilizado
(-) Depreciacao Acumulada
Intangivel

(-) Amortizacdo Acumulada

Total Do Ativo

Compensacao

© 0O N & uu »u »

10
11

11

Verbas Rescisorias e Indenizatorias 27

Isengdes de Impostos e Contribuicdes 27

Total Ativo e Compensacao

2023

2022

7.387.033,21
6.951.801,78
49.265,60
(41.225,12)
24.600,00
184.726,44
215.448,09
2.416,42

541.356,03
1.554.029,99
(1.012.673,96)
5.841,00
(5.841,00)

7.744.216,99
7.130.114,74
80.155,31
(52.006,10)
19.200,00
325.000,00
177.273,64
64.479,40

837.714,72
325.000,00
1.458.624,65
(945.955,09)
5.841,00
(5.795,84)

7.928.389,24

8.581.931,71

1.083.115,35
494.323,07
588.792,28

882.750,98
340.904,58
541.846,40

9.011.504,59

9.464.682,69

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstracées Contabeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by:

/é/z/é//

Alice do Amar:

B58°Moteira Franco

DocuSigned by:

Presidente da Fundagao

VILMA VENAS

RODRIGUES:67044310710 RODRIGUES:67044310710
Dados: 2024.06.14 13:08:11 -03'00'

Assinado de forma digital por

VILMA VENAS

Vilma Venas Rodrigues

Contadora - CRC - RJ 067.056/0-1

Cam FISp1eoBetSs

Diretora



Docusign Envelope ID: EB783ABD-5B53-49AA-92CB-F799C5AA2CEC

FUNDACAO DARCY VARGAS - FDV
CNPJ 33.472.143/0001-55

Balango Patrimonial
(Valores Expressos em Reais)

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

NE
Passivo e Compensagao
Circulante
Fornecedores 12
Obrigag0es Tributarias 13
Obrigag0es Sociais 14
Outras ObrigagGes 15
Provisdes Sociais 16
Provisdo para Contingéncia 17
Recursos Vinculados 18
Nao Circulante
Recursos Vinculados 19
Patrimoénio Liquido 20
Patrimoénio Social
Déficit do Periodo
Total Do Passivo e Patrimonio Liquido
Compensacao
Verbas Rescisorias e Indenizatdrias 27
Isencdes de Impostos e Contribuicoes 27

Total Passivo e Compensacao

2023 2022
649.040,57 567.777,82
11.903,47 26.151,26
9.214,93 13.403,23
22.263,81 42.651,88
8.660,27 11.097,51
180.706,36 133.588,48
16.983,68 6.983,68
399.308,05 333.901,78

- 325.000,00

- 325.000,00

7.279.348,67
7.689.153,89
(409.805,22)

7.689.153,89
7.690.100,48
(946,59)

7.928.389,24

8.581.931,71

1.083.115,35
494.323,07
588.792,28

9.011.504,59

882.750,98
340.904,58
541.846,40

9.464.682,69

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstracées Contabeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by:
/C//Z/L//,
Alice do AHE;ICE@&‘@@ZMQJQE Franco

Presidente da Fundagao

VILMA VENAS

Diretora

Assinado de forma digital por VILMA

VENAS RODRIGUES:67044310710
RODRIGUES:67044310710 pados: 2024.06.14 13:08:55 -03'00'

Vilma Venas Rodrigues

Contadora - CRC - RJ 067.056/0-1

DocuSigned by:



Docusign Envelope ID: EB783ABD-5B53-49AA-92CB-F799C5AA2CEC

FUNDACAO DARCY VARGAS - FDV
CNPJ 33.472.143/0001-55

Demonstracdo do Resultado do Periodo
(Valores Expressos em Reais)
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Receita Bruta Operacional
Receita de Contribuicdes
Receitas Financeiras
Receitas de Mensalidades Escolares
(-) Dedugdes Mensalidades
Recursos Convénios, Contratos e Parcerias
Receitas Eventuais

Remuneragdo de Trabalho Voluntario

Custo das Atividades Educacionais
Custo com Atendimentos Educacionais

Remuneragdo de Trabalho Voluntario

Receita Operacional Liquida

Despesas
Despesas de Pessoal e Encargos
Despesas com Servigos de Terceiros
Despesas com Materiais
Despesas Gerais
Despesas Financeiras
Despesas com Depreciagao e Amortizagao

Despesas Patrimoniais

Déficit do Exercicio

NE
21
21.A
21.B
21.C
21.C
21.D
21.E
21.F

22

22.A
22.B

23

23.A

23.B

23.C

23.D

20

2023 2022
3.829.109,51 3.249.827,68
111.674,25 127.346,61
832.826,33 809.656,93

1.686.037,88
(1.620.787,88)
732.748,17
1.003.824,12
1.082.786,64

(3.172.536,52)
(2.089.749,88)
(1.082.786,64)

656.572,99

(1.066.378,21)

(409.643,69)
(421.965,07)

1.681.897,64
(1.605.547,64)
695.169,23
800.450,83
740.854,08

(2.461.628,33)
(1.720.774,25)
(740.854,08)

788.199,35

(789.145,94)

(385.618,87)
(260.556,91)

(73.993,60) (31.413,37)
(49.113,85) (31.698,47)
(40.730,27) (16.125,16)
(67.864,03) (62.731,25)
(3.067,70) (1.001,91)
(409.805,22) (946,59)

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstracées Contabeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by:
CarvgZ th&nmgﬁt\@%

DocuSigned by:

A//Z/Z///,,
Alice do Am bepteoMesrira Franco
Presidente da Fundacgdo

VILMA VENAS

Vilma Venas Rodrigues

Diretora

Assinado de forma digital por VILMA

VENAS RODRIGUES:67044310710
RODRIGUES:67044310710  pados: 2024.06.14 13:09:26 -03'00"

Contadora - CRC - RJ 067.056/0-1



Docusign Envelope ID: EB783ABD-5B53-49AA-92CB-F799C5AA2CEC

FUNDACAO DARCY VARGAS - FDV
CNPJ 33.472.143/0001-55

Demonstracao do Resultado Abrangente
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais)

2023 2022
Déficit do Periodo (409.805,22) (946,59)
Transferéncia - -
Resultado Abrangente Total (409.805,22) (946,59)

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstracées Contabeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by: DocusSigned by:
(= | paleio
Alice do Amaral Bejxote-Moreira Franco Camila-Crispinmsd3asitas.

Presidente da Fundacdo Diretora
VILMA VENAS Assinado de forma digital por
RODRIGUES:67044310 \ég_gﬂgcngégmumww
710 Dados: 2024.06.14 13:09:54 -03'00'

Vilma Venas Rodrigues
Contadora - CRC - RJ 067.056/0-1



Docusign Envelope ID: EB783ABD-5B53-49AA-92CB-F799C5AA2CEC

FUNDACAO DARCY VARGAS - FDV
CNPJ 33.472.143/0001-55

Demonstracdo das Mutacgdes do Patrimonio Liquido

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais)

Patrimonio
Social

Déficit do
Periodo

Patrimonio
Liquido

Saldo em 31 de dezembro de 2021

8.426.432,19

(735.762,58)

7.690.669,61

Incorporacdo do Déficit de 2021

Déficit do Periodo

Ajustes de Exercicios Anteriores

Saldo em 31 de dezembro de 2022

Incorporagdo do Déficit de 2022

Déficit do Periodo

Ajustes de Exercicios Anteriores

(735.762,58) 735.762,58 -
(946,59) (946,59

(569,13) - (569,13)
7.690.100,48 (946,59) 7.689.153,89
(946,59) 946,59 -

(409.805,22)

(409.805,22)

Saldo em 31 de dezembro de 2023

7.279.348,67

7.279.348,67

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstracées Contabeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by:

/Z//Z/Z//

Alice do Amarat P8t Metira Franco

Presidente da Fundagao

VILMA VENAS

DocuSigned by:
Ca”E‘;Ei%nm

Diretora

Assinado de forma digital por

VILMA VENAS

RODRIGUES:67044310710 RODRIGUES:67044310710
Dados: 2024.06.14 13:10:25 -03'00"

Vilma Venas Rodrigues

Contadora - CRC - RJ 067.056/0-1

1Qs



Docusign Envelope ID: EB783ABD-5B53-49AA-92CB-F799C5AA2CEC

FUNDACAO DARCY VARGAS - FDV
CNPJ 33.472.143/0001-55

Demonstracdo dos Fluxos de Caixa

(Valores Expressos em Reais)

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

2023 2022

Déficit do Periodo (409.805,22) (946,59)
Depreciacdo do Periodo 67.818,87 62.595,75
Amortizacdo do Periodo 45,16 135,50
ProvisGes Sociais 47.117,88 33.730,58
Ajustes de Exercicios Anteriores - (569,13)
Resultado do Periodo Ajustado (294.823,31) 94.946,11
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais

Variacao nos Ativos Circulantes
Variagdo em Recebiveis de Clientes 14.708,73 3.587,64
Variacdo em Valores a Recuperar 1.016,28 4.609,42
Variagdo em Recebiveis Vinculados 140.273,56 (325.000,00)
Variacdo em Estoques (38.174,45) (112.420,17)
Variacdo em Outros Ativos Circulantes 61.046,70 (11.188,77)
Variagao nos Ativos Nao Circulantes

Variagdo em Recebiveis Vinculados 325.000,00 (325.000,00)
Variacao nos Passivos Circulantes

Variacdo em Fornecedores (14.247,79) (41.784,78)
Variacdo em ObrigagGes Tributarias (4.188,30) 2.786,83
Variagdo em Obrigagdes Sociais (20.388,07) 28.942,92
Variacdo em Outras Obrigagoes (2.437,24) 3.679,14
Variacdo em Provisao para Contingencia 10.000,00 -
Variacdo em Recursos Vinculados 65.406,27 322.757,21
Variagdo nos Passivos Ndo Circulantes

Variacdo em Recursos Vinculados (325.000,00) 325.000,00
CAIXA PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 213.015,69 (124.030,56)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento

Aumento do Ativo imobilizado e Intangivel (96.505,34) (14.974,47)
Baixa Depreciagdo/Amortizagdo e baixa Ativo Imobilizado e intangivel - -
Caixa liquido proveniente /(aplicado) - atividades de investimento (96.505,34) (14.974,47)
Aumento (Redugdo) no Caixa e Equivalentes de Caixa (178.312,96) (44.058,92)

Caixa e Equivalentes no inicio do periodo
Caixa e Equivalentes no final do periodo
Aumento /(Reducao) no Caixa e Equivalentes de Caixa

7.130.114,74
6.951.801,78
(178.312,96)

7.174.173,66
7.130.114,74
(44.058,92)

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstracées Contabeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by:
) | A//Z/Z/T//,
Alice do Amaral Reixota,Mareira Franco
Presidente da Fundacdo
VILMA VENAS

DocuSigned by:

FHeS

Diretora

Assinado de forma digital por VILMA

VENAS RODRIGUES:67044310710
RODRIGUES:670443107 10 Dados: 2024.06.14 13:10:54 -03'00°

Vilma Venas Rodrigues
Contadora - CRC - RJ 067.056/0-1



Docusign Envelope ID: EB783ABD-5B53-49AA-92CB-F799C5AA2CEC

FUNDACAO DARCY VARGAS - FDV
CNPJ 33.472.143/0001-55

Demonstracao do Valor Adicionado
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em reais)

Receitas operacionais

Outras receitas/Eventuais

Remuneracdo Trabalho Voluntario
Insumos adquiridos de terceiros

(-) Servigos de terceiros

(-) Materiais, energia e outros

(-) Outros custos e despesas operacionais
Valor Adicionado Bruto

(-) Depreciagbes, amortizagdo e exaustdo
Valor Adicionado Liquido produzido pela Instituicao
Receitas Financeiras

Total do Valor Adicionado a distribuir

DESTINACAO DO VALOR ADICIONADO
Remuneracdo do Trabalho (pessoal, encargos e beneficios)
Despesas Financeiras

Déficit do Periodo

Total do Valor Destinado ou Distribuido

2023

176.924,25
1.736.572,29
1.082.786,64

(605.911,16)
(80.019,13)
(1.607.266,74)
703.086,15
(67.864,03)
635.222,12

832.826,33

1.468.048,45

2022

203.696,61
1.495.620,06

740.854,08

(372.224,81)
(31.425,36)
(1.121.627,88)
914.892,70
(62.731,25)
852.161,45

809.656,93

1.661.818,38

%

%

1.837.123,40 125,14% 1.646.639,81 99,09%
40.730,27 2,77% 16.125,16 0,97%
(409.805,22) -27,91% (946,59) -0,06%
1.468.048,45 100% 1.661.818,38 100%

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstracées Contabeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

DocuSigned by:
| /é/z(/_/,
Alice do Al RaixotenMeareira Franco

Presidente da Fundacdo

VILMA VENAS

DocuSigned by:

Camila-GeisphzseBastes

Diretora

Assinado de forma digital por VILMA

VENAS RODRIGUES:67044310710

RODRIGUES:67044310710 Dpados: 2024.06.14 13:11:22 -03'00'
Vilma Venas Rodrigues

Contadora - CRC - RJ 067.056/0-1



