Balanço Patrimonial

(Valores Expressos em Reais)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	NE	2023	2022
Ativo e Compensação			
Circulante		7.387.033,21	7.744.216,99
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	6.951.801,78	7.130.114,74
Recebíveis de Clientes	5	49.265,60	80.155,31
(-) PECLD	5	(41.225,12)	(52.006,10)
Mensalidade Escolar	6	24.600,00	19.200,00
Recebíveis Vinculados	7	184.726,44	325.000,00
Estoque	8	215.448,09	177.273,64
Outros Ativos Circulantes	9	2.416,42	64.479,40
Não Circulante		541.356,03	837.714,72
Recebíveis Vinculados	10	-	325.000,00
Imobilizado	11	1.554.029,99	1.458.624,65
(-) Depreciação Acumulada		(1.012.673,96)	(945.955,09)
Intangível	11	5.841,00	5.841,00
(-) Amortização Acumulada		(5.841,00)	(5.795,84)
Total Do Ativo		7.928.389,24	8.581.931,71
Compensação		1.083.115,35	882.750,98
Verbas Rescisórias e Indenizatórias	27	494.323,07	340.904,58
Isenções de Impostos e Contribuições	27	588.792,28	541.846,40
Total Ativo e Compensação		9.011.504,59	9.464.682,69

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Alice do Amaral Persoto Monto Franco

Presidente da Fundação

DocuSigned by:

Camila @FISIpliff®Bastos Diretora

VILMA VENAS Assinado de forma digital por VILMA VENAS RODRIGUES:67044310710 Bados: 2024.06.14 13:08:11 -03'00'

Balanço Patrimonial

(Valores Expressos em Reais)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	NE	2023	2022
Passivo e Compensação			
Circulante		649.040,57	567.777,82
Fornecedores	12	11.903,47	26.151,26
Obrigações Tributárias	13	9.214,93	13.403,23
Obrigações Sociais	14	22.263,81	42.651,88
Outras Obrigações	15	8.660,27	11.097,51
Provisões Sociais	16	180.706,36	133.588,48
Provisão para Contingência	17	16.983,68	6.983,68
Recursos Vinculados	18	399.308,05	333.901,78
Não Circulante		-	325.000,00
Recursos Vinculados	19	-	325.000,00
Patrimônio Líquido	20	7.279.348,67	7.689.153,89
Patrimônio Social		7.689.153,89	7.690.100,48
Déficit do Período		(409.805,22)	(946,59)
Total Do Passivo e Patrimônio Líquido		7.928.389,24	8.581.931,71
Compensação		1.083.115,35	882.750,98
Verbas Rescisórias e Indenizatórias	27	494.323,07	340.904,58
Isenções de Impostos e Contribuições	27	588.792,28	541.846,40
Total Passivo e Compensação		9.011.504,59	9.464.682,69

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Alice do Amaral Peixoto Moreira Franco Presidente da Fundação

DocuSigned by:

VILMA VENAS Assinado de forma digital por VILMA VENAS RODRIGUES:67044310710 Dados: 2024.06.14 13:08:55 -03'00'

DocuSigned by:

Carnila Crispins Bastos

Diretora

Demonstração do Resultado do Período

(Valores Expressos em Reais)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	NE	2023	2022
Receita Bruta Operacional	21	3.829.109,51	3.249.827,68
Receita de Contribuições	21.A	111.674,25	127.346,61
Receitas Financeiras	21.B	832.826,33	809.656,93
Receitas de Mensalidades Escolares	21.C	1.686.037,88	1.681.897,64
(-) Deduções Mensalidades	21.C	(1.620.787,88)	(1.605.547,64)
Recursos Convênios, Contratos e Parcerias	21.D	732.748,17	695.169,23
Receitas Eventuais	21.E	1.003.824,12	800.450,83
Remuneração de Trabalho Voluntário	21.F	1.082.786,64	740.854,08
Custo das Atividades Educacionais	22	(3.172.536,52)	(2.461.628,33)
Custo com Atendimentos Educacionais	22.A	(2.089.749,88)	(1.720.774,25)
Remuneração de Trabalho Voluntário	22.B	(1.082.786,64)	(740.854,08)
Receita Operacional Líquida		656.572,99	788.199,35
Despesas	23	(1.066.378,21)	(789.145,94)
Despesas de Pessoal e Encargos	23.A	(409.643,69)	(385.618,87)
Despesas com Serviços de Terceiros	23.B	(421.965,07)	(260.556,91)
Despesas com Materiais		(73.993,60)	(31.413,37)
Despesas Gerais	23.C	(49.113,85)	(31.698,47)
Despesas Financeiras		(40.730,27)	(16.125,16)
Despesas com Depreciação e Amortização	23.D	(67.864,03)	(62.731,25)
Despesas Patrimoniais		(3.067,70)	(1.001,91)
Déficit do Exercício	20	(409.805,22)	(946,59)

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Alice do Amaral Peixoto Morgina Franco Presidente da Fundação

DocuSigned by:

VILMA VENAS Assinado de forma digital por VILMA VENAS RODRIGUES:67044310710 Dados: 2024.06.14 13:09:26 -03'00'

Camila Crispin Bastos

Diretora

Demonstração do Resultado Abrangente Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em reais)

	2023	2022
Déficit do Período	(409.805,22)	(946,59)
Transferência	-	-
Resultado Abrangente Total	(409.805,22)	(946,59)
-		

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Alice do Amaral Peixoto Moreira Franco

Presidente da Fundação

DocuSigned by:

(11)

Camila Grispins Bastos.

Diretora

VILMA VENAS Assinado de forma digital por VILMA VENAS RODRIGUES:67044310 VILMA VENAS RODRIGUES:67044310710 Dados: 2024.06.14 13:09:54 -03'00'

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em reais)

	Patrimônio Social	Déficit do Período	Patrimônio Líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021	8.426.432,19	(735.762,58)	7.690.669,61
Incorporação do Déficit de 2021	(735.762,58)	735.762,58	-
Déficit do Período		(946,59)	(946,59
Ajustes de Exercícios Anteriores	(569,13)	<u> </u>	(569,13)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	7.690.100,48	(946,59)	7.689.153,89
Incorporação do Déficit de 2022	(946,59)	946,59	-
Déficit do Período	(409.805,22)		(409.805,22)
Ajustes de Exercícios Anteriores			
Saldo em 31 de dezembro de 2023	7.279.348,67		7.279.348,67

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Alice do Amarat Pelxoto Moreira Franco

Presidente da Fundação

DocuSigned by:

Assinado de forma digital por VILMA VENAS VILMA VENAS RODRIGUES:67044310710 Dados: 2024.06.14 13:10:25 -03'00'

Vilma Venas Rodrigues

Contadora - CRC - RJ 067.056/O-1

Demonstração dos Fluxos de Caixa

(Valores Expressos em Reais)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	2023	2022
Déficit do Período	(409.805,22)	(946,59)
Depreciação do Período	67.818,87	62.595,75
Amortização do Período	45,16	135,50
Provisões Sociais	47.117,88	33.730,58
Ajustes de Exercícios Anteriores		(569,13)
Resultado do Período Ajustado	(294.823,31)	94.946,11
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	_	
Variação nos Ativos Circulantes		
Variação em Recebíveis de Clientes	14.708,73	3.587,64
Variação em Valores a Recuperar	1.016,28	4.609,42
Variação em Recebíveis Vinculados	140.273,56	(325.000,00)
Variação em Estoques	(38.174,45)	(112.420,17)
Variação em Outros Ativos Circulantes	61.046,70	(11.188,77)
Variação nos Ativos Não Circulantes		
Variação em Recebíveis Vinculados	325.000,00	(325.000,00)
Variação nos Passivos Circulantes		
Variação em Fornecedores	(14.247,79)	(41.784,78)
Variação em Obrigações Tributárias	(4.188,30)	2.786,83
Variação em Obrigações Sociais	(20.388,07)	28.942,92
Variação em Outras Obrigações	(2.437,24)	3.679,14
Variação em Provisão para Contingencia	10.000,00	-
Variação em Recursos Vinculados	65.406,27	322.757,21
Variação nos Passivos Não Circulantes		
Variação em Recursos Vinculados	(325.000,00)	325.000,00
CAIXA PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	213.015,69	(124.030,56)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
Aumento do Ativo imobilizado e Intangível	(96.505,34)	(14.974,47)
Baixa Depreciação/Amortização e baixa Ativo Imobilizado e intangível	<u>-</u> _	
Caixa líquido proveniente /(aplicado) - atividades de investimento	(96.505,34)	(14.974,47)
Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa	(178.312,96)	(44.058,92)
Caixa e Equivalentes no início do período	7.130.114,74	7.174.173,66
Caixa e Equivalentes no final do período	6.951.801,78	7.130.114,74
Aumento /(Redução) no Caixa e Equivalentes <u>de Caixa</u>	(178.312,96)	(44.058,92)

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Alice do Amaral <u>Peixoto Moreira</u> Franco Presidente da Fundação

DocuSigned by:

Camila Crispim Bastos

Diretora

VILMA VENAS
RODRIGUES:6704431071 0 20605:2024.6614 13:10:54-03'00'
Vilma Venas Rodrigues
Contadora - CRC - RJ 067.056/O-1

Demonstração do Valor Adicionado Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em reais)

	2023		2022	
Receitas operacionais	176.924,25		203.696,61	
Outras receitas/Eventuais	1.736.572,29		1.495.620,06	
Remuneração Trabalho Voluntário	1.082.786,64		740.854,08	
Insumos adquiridos de terceiros				
(-) Serviços de terceiros	(605.911,16)		(372.224,81)	
(-) Materiais, energia e outros	(80.019,13)		(31.425,36)	
(-) Outros custos e despesas operacionais	(1.607.266,74)		(1.121.627,88)	
Valor Adicionado Bruto	703.086,15		914.892,70	
(-) Depreciações, amortização e exaustão	(67.864,03)		(62.731,25)	
Valor Adicionado Líquido produzido pela Instituição	635.222,12		852.161,45	
Receitas Financeiras	832.826,33		809.656,93	
Total do Valor Adicionado a distribuir	1.468.048,45		1.661.818,38	
DESTINAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		%		%
Remuneração do Trabalho (pessoal, encargos e benefícios)	1.837.123,40	125,14%	1.646.639,81	99,09%
Despesas Financeiras	40.730,27	2,77%	16.125,16	0,97%
Déficit do Período	(409.805,22)	-27,91%	(946,59)	-0,06%
Total do Valor Destinado ou Distribuído	1.468.048,45	100%	1.661.818,38	100%

As notas explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023.

Alice do Amaral Reixoto Moreira Franco

Presidente da Fundação

DocuSigned by:

Camila Grispins Bestos

Diretora

VILMA VENAS

Assinado de forma digital por VILMA RODRIGUES:67044310710 Dados: 2024.06.14 13:11:22 -03'00'